



Biavlerforeningen

En forening fejrer 150 års ju-Bi-læum!



Program Lørdag d. 23-6-2018

Skælskørvej 49 4200 Slagelse

- Kl. 10.00 Bigården åbner med fremvisning af bier og snak om bier, uddeling af diverse brochure, fratagning og honning slyngning. Tøj udstyr kan lånes.
- Kl. 11.00 Tidligere Borgmester og historiker Jens Christian Jørgensen fortæller om Biavlerforeningen der har Ju-Bi-læum i Slagelse. Der vil være smagsprøver på Honning Jordbær.
- Kl. 15.00 Slut.

FESTSKRIFT, Blavlerforeningen

En forening fejrer 150 års ju-bi-lærum!

Foran mig ligger en stak bøger og papirer.

Øverst: en slidt, gammel bog, hvor der på forsiden med en sirlig håndskrift står: Forhandlings Protokol for Slagelse Herreds Blavlerforening.

På indersiden af denne gamle protokol får man med samme sirlige skrift en vigtig oplysning: "Slagelse og Omegns Bf er stiftet 20 April 1868 ved et Møde i Tobaksfabrikants Schjangs Gaard...."

Der berettes derefter kort om mødets forløb: Et foredrag, 40 mødedeltagere, hvoraf 34 på stedet meldte sig ind i den nye forening. Valg af foreningens første formand. Det blev tobaksfabrikant Schang (som han nu blev stavet). Tobaksfabrikken lå i øvrigt oppe i Slagelse bymidte, præcis der, hvor senere Langes tobaksfabrik kom til at ligge.

En ny forening, 1868. Og den eksisterer den dag i dag, i bedste velgående.

Navnet er godt nok ændret. Senest skete det ved generalforsamlingen 7. nov. 2006, hvor man som konsekvens af kommunesammenlægningen ændrede navnet til Blavlerforeningen i Ny Slagelse.

150 år er – selv i forenings-Danmark – en sjældenhed. Derfor et meget stort tillykke.

Jeg har gennem et stykke tid haft lejlighed til at arbejde med foreningens historie. For der er det specielle ved denne forening, at man tilrymeligt har bevaret omhyggeligt nedskrevne referater fra hvert eneste bestyrelsesmøde og generalforsamling.

De fleste mennesker har et ambivalent forhold til bier. Vi er lidt bange for, at de skal stikke. Det gør ondt, og alle har hørt om mennesker, der er direkte allergiske over for bistik. Vi jager dem med fluesmækkere, hvis de kommer ind i vore boliger. Men samtidig ved vi, at de er nærmest uundværlige i forbindelse med befrugtning af de frugter, vi ikke vil undvære.

Albert Einstein skal angiveligt have sagt, at hvis man forestillede sig, at samtlige bier i verden pludselig døde, så ville det reducere mængden af frugt og grønt (som er fødekæde for stort set alle dyr) så voldsomt, at også vi mennesker ville dø i løbet af 6-8 år!

Biernes betydning er så stor, at der faktisk i 2016 blev udgivet et særnummer af "Anders And & Co.", hvor samtlige de tegnede historier med Anders And og Rip, Rap og Rup handlede om bier og honning, suppleret med en masse præcise informationer om bier.

Bier og blavl er bestemt ikke bare et tema for nogle få "nørder". Det vedkommer os alle. Derfor er det tankevækkende at læse en lille artikel i Uge Nyt fra 29. april 2009, hvor Sydbank Fonden bevilgede 10.000 kr. til et projekt, hvor skolebørn kunne få lejlighed til at sætte sig ind i biernes betydning, og hvordan man lavede honning. Som Sydbank formulerede det: "Vi kender alle sammen honning fra supermarkedets hylder. Men biernes arbejde kommer ikke på morgenbordet af sig selv. Uden blavlere ingen honning. Og uden blavlere ikke nok bier til en blomstrende natur..."

Vi kan med andre ord ikke undvære de bier, vi jager! Og derfor skal vi som ikke-blavlere være de mennesker dybt taknemmelige, der arbejder for, at bierne kan trives og producere det materiale, som vi nyder som honning.

En lille fakta-oplysning: når man taler om bi-familier, så er der et hierarki: øverst: en dronning. Så nogle hundrede han-bier, de såkaldte droner. Og uden om denne kreds: 60-80.000 hun-bier, de såkaldte arbejdsbier.

En gennemgang af blavlforeningens virke gennem 150 år viser os udenforstående, at en skiftende kreds af mennesker utrætteligt har arbejdet for, at bierne skal have de bedst tænkelige forhold – og dermed producere den honning, vi ikke vil undvære.

Det fremgår gang på gang af referaterne fra bestyrelsesmøderne, at selve arbejdet med bierne fylder meget. Som et eksempel: I en årrække frem mod 1992 havde blavlforeningen en skolebigård i Nordbyen i Slagelse i nærheden af Jernbjerggården. Der var der været en del hærværk, kan man læse i bestyrelsesreferatet. Og en bigård var og er en betydelig del af arbejdet i foreningen. Derfor ville man gerne flytte til en anden adresse, så man kunne etablere en god skolebigård og have et egentligt foreningshus.

Det skete så i løbet af 1992, hvor man flyttede til Hvedevej 1 efter forhandlinger med kommunen.

En skolebigård er et sted, hvor især nye blavlere kan lære, hvordan man giver bierne de bedst tænkelige "arbejds"vilkår. Man kan f. eks. se i referaterne fra 1994-95, at der træffes konkrete beslutninger om, hvor og hvordan der skal "plantes buske for at forhindre undertræk".

Ganske særligt sommermånederne er fyldt med aktiviteter i blavlforeningens regi. Igen bare et eksempel, hentet fra et referat fra et bestyrelsesmøde: hvis man tager foreningens aktivitetskalender for forår og sommer 2010, så er der for perioden 24. april – 25. august ikke mindre 13 aktiviteter + det årlige tilbagevendende åbent hus-arrangement "Honning/Jordbær-dag" i foreningens skolebigård på Hvedevej.

Hvis man sidder tilbage med en fornemmelse af, at det hele bare handler om bier og honning i en sådan faglig forening, så tager man grundigt fejl. Skiftende bestyrelser har altid bestræbt sig på, at der ud over det faglige også skulle foregå en god, social aktivitet. Man har afholdt bankoafturner. Der har været en udflygtstur til Storebæltsudstillingen. Der har været fester og hyggeaftener på Ungdomsborgen. Og kigger man igen på referaterne, så finder man oplæringsaftener med Maglekilde-Petersen-historier og optræden af en tryllekunstner, Mr. Granetti.

Et af de emner, der naturligt har fyldt en del, var frygten for den såkaldte varroa-mide. Varroa-miden er en ondartet mide, der oprindeligt stammer fra Asien. Den ramte også Danmark i en periode, og de danske bier, der blev ramt, døde. Bestyrelsen gjorde, hvad der var muligt for at undgå miden i de lokale bistader.

150 år for en forening er utroligt lang tid. Men det er stadigvæk en forening med liv og engagement, ledet af den mangeårige formand Arne Egelund Nielsen, Vemmelev. Og som en slags understregning af den respekt, der står om den lokale blavlforenings arbejde, valgte Danmarks Blavlforening at henlægge den årlige generalforsamling til Hotel Frederik II i Slagelse. Generalforsamlingen fandt sted 14. april, hvor Arne Egelund Nielsen kunne byde de mange delegerede velkommen.

Og set udefra - fra min stol - skylder vi de mennesker, der gennem alle årene har påtaget sig dels arbejdet med bierne, dels arbejdet i de bestyrelser, der har givet "gamle" som "nye" blavlere gode råd, en meget stor tak.

Tak for honningen, som vi ikke kan undvære. Og først og fremmest - med Albert Einsteins ord i erindring: Tak, fordi hver og en i blavlforeningen er med til at sikre os en flok af stikkende, summende, irriterende bier, som vi dybest set ikke kan undvære.

Jens Jørgensen.

